

W rolnictwie z każdym rokiem bezpieczniej.



Z radością możemy stwierdzić, że w naszym lokalnym rolnictwie z roku na rok jest coraz bezpieczniej. Świadczą o tym statystyki wypadkowe, z których wynika, że rolnicy rzadziej ulegają wypadkom. Tendencja spadkowa dotycząca liczby wypadków w rolnictwie widoczna jest już od kilku lat. Każdego roku zmniejsza się liczba zgłoszonych wypadków do KRUS. Dla przykładu w 2013 roku do PT KRUS w Legnicy przyjęto 160 zgłoszeń wypadków, natomiast w 2012 roku o 7 wypadków więcej. Liczba wypadków zmniejsza się, ponieważ wzrasta świadomość rolników na temat zagrożeń w gospodarstwach rolnych. Rolnicy częściej i chętniej biorą udział w działaniach prewencyjnych organizowanych przez PT KRUS w Legnicy. Zwiększeniu bezpieczeństwa przyczyniają się także fundusze europejskie, które pozwalają rolnikom na rozwój gospodarstw rolnych i zakup nowych, bezpieczniejszych maszyn rolniczych.

Zdajemy sobie sprawę, że wypadki są i nie wyeliminujemy ich zupełnie, ale razem możemy pracować nad tym, aby zdarzeń tych było coraz mniej, a ich skutki nie powodowały trwałych kalectw u rolników. **Jeżeli już dojdzie do wypadku w gospodarstwie rolnym, należy pamiętać, aby zgłosić go niezwłocznie do KRUS. Niedopełnienie tego obowiązku może mieć wpływ na ustalenie przyczyn i okoliczności wypadku.**

Z perspektywy kilku lat można stwierdzić, że najczęściej do wypadków dochodzi z winy samego rolnika. Najczęstszą i wciąż powtarzającą się przyczyną wypadków jest zły stan nawierzchni podwórka, nie uprzątnięte ciągi komunikacyjne, nieusunięcie zbędnych przedmiotów z przejścia. A wystarczy tak niewiele, bez ponoszenia żadnych kosztów, zadbać o swoje bezpieczeństwo, chociażby przez usunięcie z przejścia leżących narzędzi, zasypanie dziury w podwórku czy wyrównanie terenu. Inspektorzy KRUS wciąż powtarzają rolnikom, że dbając o swoje zdrowie i życie podczas pracy, ułatwiają ją sobie i pracują bezpieczniej.

Najczęściej wypadki zdarzają się na terenie posesji gospodarstw rolnych (podwórko), w pomieszczeniach gospodarczo – inwentarskich, magazynach i składowiskach oraz na polach i łąkach. Z roku na rok zmniejsza się liczba wypadków w budynkach i pomieszczeniach gospodarczo – inwentarskich. Prawdopodobnie wynikiem takiego stanu rzeczy jest wciąż malejąca liczba gospodarstw rolnych zajmujących się produkcją zwierzęcą, spowodowana nieopłacalnością tej gałęzi produkcji. Ponadto zagrożenia wynikające z

technicznych warunków pracy w gospodarstwach zaczynają odgrywać mniejszą rolę niż czynnik ludzki.

Do wypadków w gospodarstwach rolnych w 2013 roku najczęściej dochodziło z powodu:

- złego stanu podwórek – ciągów komunikacyjnych (śliskie, grząskie, nierówne nieuprzątnięte),
- niewłaściwego sposobu wykonywania czynności, złej organizacji pracy,
- nieuwagi, dekoncentracji, rutyny, pośpiechu,
- złego stanu technicznego maszyn i urządzeń,
- nieprawidłowo wykonanych i użytkowanych drabin i schodów.

Przykre jest to, że jadąc po raz kolejny do gospodarstwa rolnego, często rolnik pomimo zaleceń prewencyjnych, pomimo obecności na szkoleniach nie robi nic, aby poprawić własne bezpieczeństwo i osób postronnych. To przecież nie Inspektor pracuje w gospodarstwie na co dzień, tylko rolnik i to jemu powinno najbardziej zależeć na podnoszeniu poziomu bezpieczeństwa w gospodarstwie.

W 2014 roku PT KRUS w Legnicy nadal będzie podejmować różnorodne działania, aby poprawić stan bezpieczeństwa rolników i sukcesywnie zmniejszać liczbę wypadków. Dlatego już teraz zapraszamy wszystkich rolników na szkolenia, które organizowane będą w I kwartale br. m.in. w Warcie Bolesławieckiej, Chojnowie i Jerzmanowicach. Ponadto rusza kolejna edycja Konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne, który kierowany jest do rolników indywidualnych, ubezpieczonych w KRUS. Jeżeli macie Państwo gospodarstwo rolne, którym chcecie się pochwalić, bądź wiecie o kimś, kto takie gospodarstwo prowadzi, zachęcamy do zgłaszania się do udziału w Konkursie. Więcej informacji na ten temat można uzyskać w Placówkach Terenowych KRUS, bądź na stronie internetowej – www.krus.gov.pl.

Mamy nadzieję, że w bieżącym roku będziemy częściej widywać rolników uczestniczących w działaniach prewencyjnych organizowanych przez KRUS PT w Legnicy, bądź wygrywających nagrody w konkursach sprawdzających wiedzę z zasad BHP, niż jako poszkodowanych podczas sporządzania dokumentacji powypadkowej.

Opracowała:
Elżbieta Kielbasa
Starszy inspektor d/s prewencji
KRUS PT w Legnicy